in Sardigna e in Sicilia.

1324, ea novembre

(R. Archivio di Stato in Pisa: Breve Salariorum Pisani comanis ).

Ambaxiatoris cujuslibet pro Comuni Pisano ituri

in Sardineam vel in Siciliam, si cum uno famulo

iverit, salarium sit per diem solidorum triginta de

nariorum.

Et si cum duobus famulis iverit, salarium sit per

diem Iibrarum duarum denariorum.

Et si per terram iverit, postquam ad terram per

venerit salarium sit per diem solidorum quadraginta

quinque denariorum.

Et si cum duobus famulis et tribus equis iverit

per terram, salarium sit per diem tantum solidorum

quinquaginta quinque denariorum.

Et non ‘ultra duos famulos ducere possit.

Et Comune Pisanum solvat naulum ligni super

quo iverit tam in eundo quam in redeundo. Salvo

ut supra continetur.

Notarii, qui iverit cum dicto ambaxiatore in Sar

dineam vel in Siciliam, salarium sit per diem cum

uno famulo solidorum viginliquinque dena

riorum pisanorum; et si sine famulo solidorum

viginti (i).

Et si per terram iverit, postquam ad terram
pervenerit salarium sit per diem solidorum triginta I

quinque denariorum, cum duobus equis et uno

famulo.

Et ultra unum famulum ducere non possit.

Et Comune Pisanum solvat ei naulnm Iigni, ut

supra.

B. Salario del Rettore e del suo notajo

e del Camarlingo delle Curatorie

di Tregenda e di Ghippi. \

I330, novembre.

hectoris curatariarum Tragemle et Ghippi.

Rectoris Curatariarum Tragende et Ghippi de Kai

lari de Sardinea, majoris annis triginta quinquej in

termino unius anni salarium sive feudum pro dicto

ejus officio, itinere et reditu, in dicto termino, sit

librarum trecentarum quinquaginta denariorum aqui

linorum parvorum.

Et solvat pro cabella dicti sui officii libras quin

decim denariorum pisanorum, simplices, et non

dupplicatas. Et habeat a Comuni Pisano hospitium

et habitationem in dietis Curatariis. Et habeat dictns

hector duos familiares domicellos (a) indutos ad

talliam, et duos famulos sive ragassos, et equos

quatuor terramagnense‘s vel sardos, suis expensis;

quos dommicellos et famulos teneatur ducere secum

de Pisis. Et habeat pro dicto suo officio exercendo

sergentes quatuor armatos Terramagnenses, et eos

ducat secum de Pisng quorum quilibet habeat a

Comuni Pisano pro ejus soldo in mense solidos

quadraginta denariorum aquilinorum parvorum.

Notarii ejus.

Notarii ejus , boni et sufficientis, majoris annis

triginta, in termino unius anni salarium sive feudum

pro dicto ejus officio, itinere et reditu, sit librarum

quinquaginta denariorum aquilinorum parvorum; et

habeat mercedem scripturarum quas fecerit. Et

habeat et tenere debeat in dicto officio , toto tem

pore sui oflicii, suo rischo et periculo, equos duos

terramagnenses vel sardos suis expensis.

Et solvat pro cabella dicti sui officii libras quin

que denariorum pisanorum, simplices et non dup

plicalas.

(I) Mancava la somma del salario al notato. Vi fu aggiunto con le

parole comprese tra le due lettere ll. le quali conlrusegnlno le cor

razioni fatte al Breve nel 1339 (pis.), novembre 17, indizione VI].

(2) Cioè domclli.

es
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Qui notarius sit etiam notarius camerarii Comunis

Pisani in dictis Curatariis, absque alio salario.

camerarii Tragende et Ghippi Curatariarum.

Camerarii Curatariarum Tragende et Ghippi de

Kallaro de Sardineaz majoris annis triginta , feudum

sive salarium sit in termino unius anni, et pro

itinere et reditu , librarum septuaginta due dena

riorum aquilinorum parvorum.

Et solvat pro cabella dicti sui officii libras quinque

denariorum pisanorum, simplices et non dupplicatas.

IX.

Alcuni cittadini di Pisa e alcuni borghesi di Villa

di Chiesa fanno compagnia per un anno, per

vendere mercatanz-ie in una bottega-nella casa di

Baldino Mosca di Ventura in Villa di Chiesa,

dandone l’amministrazione e il governo a l’uno di

essi, Baldino Vanni di Vanni da Signa, abitatore

di Villa di Chiesa.

iii-is , 8 aprile.

(Il. Archivio di Stato in Pina: Diplomatico; Provenienza,

Regio Acquisto Cappelli, ad mmum).

cnanm ni CHONPAGNIA Dl rlliivco Sonno

In nomine Domini amen. Ex hujus publici in

strumenti clareat lettione , quod Muscha condam

Venture, et colus de Viola condam Bonaccursi, cives

Pisani, eorum nomine proprio pro se, et vice et

nomine Lippi de Vecchiis et Celli Agnelli civium

Pisanorum sociorum suorum , et Tingus Surdus con

dam jacobi de cucilliano civis Pisanus, pro se, et vice

et nomine lMonis de cucilliano socii sui et aliorum

suorum sociorump et pro eis et quoque eorum, et

Vannes condam Henrici Rossi habitator Ville Ecclesie

de Sigherroj et Baldinus Vannis de Signa filius Vannis

habitator suprascripte Ville Ecclesie de Sigherroj

fecerunt et contraxerunt inter se societatem et con

pagniam in quadam apotlieca mercium trattandam

ab ipso Baldino in suprascripta Villa Ecclesie in

apotheca domus suprascripti Mosche, duraturam

inter eos hinc ad unum annum proxime venturum.

In qua quidem societate suprascripti Muscha et colus

pro se et dictis suis sociis mittant1 ponant et con

ferant, et mittere , ponere et conferre debet pro eo

rum capitali libras quingentas decem et septem de

nariorum aquilinorum minutorum; et suprascriptus

Tingus mittita ponit et confert, et mittere, ponere

et conferre debet pro suo capitali, pro se et dictis

suis sociis, libras quingentas decem et septem de

nariorum aquilinorum minutorumg et suprascriptus

Vannes mittit, ponit et confert, et mitterei ponere

et conferre debet pro suo capitali libras ducentas

(I) lsciizionc di mano coeva a tergo della pergamena.

denariorum aquilinorum n1inutorumg.ct Baldinus

mittit , ponit et confert, et mittere, ponere et con

ferre debet industriam sue persone, et pro suo ca

pitali libras ducentas sexaginta sex denariorum aqui-t

linorum minutorum. Que predicta suprascriptus

Baldinus, interrogatus a suprascriptis Muscha, Colo ,

Tingo et Vanne interrogantibus nominibus quibus

supra, confessus est in veritate se habuisse ab

eis; et dicti Muschaa colusp et Tingus, et Vannes

dixerunt suprascripto Baldino inde eos interrogantip

suprascriptum Baldinum misisse, posuisse et ha

buisse dictum suum capitale in dicta societatez rc

nuntiantes exceptioni suprascriptorum denariorum

dictorum capitalium non habiturum et non recepto

rum et sibi non numeratorum nec datorum. Et hec

attap dicta et ordinata sunt inter dictos contrahentesp

quod ipse suprascriptus Baldinus, durante supra

scripta societatei non tenebit nec teneri faciet partes

sive trentas in argentcriag et quod ipse Baldinus

faciet de creditis et datis et acceptis unum qua

ternum sive rascioscinium, scripture cujus quaterni

sive rascioscinii credatur et plena fides detur sine

onere alicujus probationis vel presuntionis sive sa

cramenti Et quod ipse Baldinus de bonis dicte

societatisj toto predicto termino, debet habere pro

se, et suis serviente et famulis tenendis ab eo oc

casione dicte societatis, commestum et potum , et

ipsis servientibus solvere sive promictere solvere

eorum salaria. Et quod de suprascriptis bonis su

prascripte societatis possit solvere pensiones domo

rum et magazenorum tenendarum et tenendorum

ab eo pro dicta societate et ejus occasione, et

etiam facere omnes et singulas expensas necessa

rias pro dicta societate et ejus occasione; et quod

ipse suprascriptus Baldinus debet esse sollicitus et

intentus circa utilitatem et mellioramentnm dicte so

cietatis et compagnie, et ipsam societatem et con

pagniam augere et non ininuerea omni dolo et malitia

pretermissis. Et quod liceat eidem Baldino dare et

vendere et emere in creditum a quibuscumque per

sonis et in quacumque quantitate denariorum de qua

eidem Baldino videbitur; et quod custodiet et sal

vabi t, et custodiri et salvari fiaciet, bona dicte socie

tatisg et quod in fine dicti termini suprascriptus

Baldinus faciet et reddet suprascriptis suis sociis

veram, puram et non simulatam rationem totius

attus, gestionis et administrationis societatis et con

pagnie predicte Et quod lucrum, quod Deusin dicta

societate dederit, dividatur et dividi debeat inter eos

in hunc modum, videlicet: quod, deductis et de

tractis suprascriptis capitalibus, et expensis factis

pro predicta societate, suprascriptus Baldinus habeat

et habere debeat lucrum contingens eum ex predioto

suo capitali, et quartam partem totius alterins lucri

suprascripte societatis , et quilibet aliorum sociorum

lucrum eis contingens pro rata eorum capitaliumg

et si in ipsa societate et hentica esset incomodumi

quod absit, dividatur inter eos ad soldnm et libram

pro rata dictorum capitalium. Que predicta capitalia

et lucrum contingens suprascriptis Muschc, Colo,
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Tingo et Vanni pro predictis eorum partibus, dabit

et solvet eis, videlicet suprascriptis Musche et colo

et Lippo et cello in solidum, vel uni eorum in

solidum, predictum eorum capitale, cum lucro eis

contingente; et suprascriptis Tingo et Moni et aliis

eorum sociis in solidum , vel uni eorum in soliduma

predictum eorum capitale, cum lucro eis contingente;

et suprascripto Vanni predictum suum capitale, cum

lucro ei contingente. Et hec omnia, ct singula pre

dictorum, suprascriptus Baldinus faciet, observabit

et adimplebit, et fieri , observari et adimpleri faciet

ut dieta sunt, sine briga, molestia, reclamatione et

aliquibus expensis; alioquin penam dupli suprascri

ptorum capitalium, obligando inde se suosque he

redes et omnia bona sua: renuntiantes in predictis

omni juri et exceptioni sibi adversus predicta et

quodque predictorum conpetenti et conpetituro.

Attum in Castello Castri, in apotheca domus

heredum Rainerii Bindoci, que est in ruga Mer

catorum; presentibus Musso dicto Castagna condam

Benivenii, et Colo Matello condam Marghiani Ma

telli, testibus ad hec rogatis: Dominice Incarnationis

anno millesimo trecentesimo sextodecimo, inditione

tertiadecima, sexto idus aprilis.

Ego Rainerius filius condam Bellomi de Valle

sercli, imperiali auttoritate notarius,l1anc cartam a

me rogatam rogatus scripsi et firmavi.

x.

Gli Anziani del Popolo Pisano eleggono Ser Urbano

da Cingolo a Sindaco e Modulatore in Sardigna

in luogo di Manente da Fuligno dffunto ,- le carte

del quale vennero sigillate , e deposte presso Bac

ciameo Lamberti, Camerlingo in Villa di Chiesa.

1318, 3 gennajo.

(11. Archivio di Stato in Pisa: Provisioni dei Savii,

Rag. 1, fol. l'-1b).

Tertio nonas ianuarii, in mane

Providerunt infrascripti sapientes viri, super hiis

ab Antianis Pisani Populi electi, et in eorum pre

sentia constituti, intellectis licteris, omissis etc.

DE MORTE DOMINI MANEN'ris MonULA'roms

m SAnmNEA, iar mes ET scmrrunis EJUS.

Et intellectis licteris Rectorum Ville Ecclesie

missis dominis Anthianis, datis quintodccimo kalen

das ianuarii, continentibus, quod dominus Manente

de Fuligno, Sindicus et Modulator officialium in Sar

dinea, obiit nocte diei sabbati siquidem adveniente

die dominica xvm decembrisg et quod ante ejus

obitum omnes libros et scripturas quas invenerunt

esse apud ser ciuccium notarium de Fuligno, scri

ham dicti Modulatoris, in presentia consiliariorum

comunis Ville Ecclesie fecerunt sigillari et deponi

apud Bacciameum Lamberti Camerarium generalem

in Villa Ecclesie pro Comuni Pisarum, tenendos

et custodiendos ad beneplacitum Antianorum; Par

titu facto inter dictos sapientes ad voces: Quod

Eligatur Sindicus et Modulator in Sardinea ser

Urbanus de Cingulo, nunc officialis ibi pro comuni

Pisarum super blada, cum officio, bailia, salario,

et aliis ordinandis ab Antianisj et Sapientibus viris

ab eis eligendis

XI.

I Savii nominati (lain Anziani del Popolo Pisano

prescrivono, che, annullate le proibizioni e con

danne pronunciate da ser Urbano oflìciale pel

Commune di Pisa in Castello di Castro, sia lecito

alla Università ed agli abitanti di Villa di Chiesa

di comperare frumento ed orzo nel Giudicate di

Cagliari, e trarne anche di oltremare, da sbar

carsi alla Lappola di Castello di Castro. E che

i Rettori e Giudice di Villa di Chiesa definiscano

la questione del prezzo di un cavallo, che Pe

ricciolo detto Cagnasso Pagano, stato ambascia

tore per Villa di Chiesa, domandava a detta

Villa.

1318, t gennajo.

(R. Archivio di Stato in Pisa: Previsioni dei Saviia

Reg. I, fol. 9h nil

Pno commi VILLE ECCLEsus,

ne INDIGENTIA GRAN] ET omniua ET ALIIS.

Pridie nonas ianuarii

Providerunt infrascripti sapientes viri ab Antianis

Pisani Populi electi et in eorum presentia constituti,

intellectis licteris et ambaxiata Rectorum et Comunis

Ville Ecclesie delatis et exibitis dominis Antianis

t per Bacciameum Buglonem de Putignanensibus , bur

gensem et ambaxiatorem dicti comunis Ville Ec

clesie, super eo quod in terra Ville Ecclesie est

maxima necessitas et indigentia grani et ordei; et

homines et persone ipsius Ville intendunt magis ad

laboreria argenterie, quam grani et ordei, ita quod

de sua recollecta non possent vivere xv diebus nisi

aliunde portaretur eis bladaz et de regno Kallare

tano extrahere non possuntj quia ser Urbanus of

ficialis comunis prohibet, et vult et mandat quod

portetur omnis blada ad castellum Castri, et de

inde Pisas; ita quod nullus, metu penarum dicti

oflicialis, portare presummit ad villam Ecclesie.

Et quod dictus ser Urbanus officialis processit et

procedit contra Comune, olliciales, et etiam certas

speciales personas ipsius Ville, de eo quod fecerunt

magazzenumlgrani et ordei, et granum et ordeum
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tendens inde condempnare tam Comune quam certos

homines dicte Ville: quod quidem granum et or

deum canove facte in dicta Villa non sufficeret ho

minibus et personis habitantibus in ea quindecim

diebus; et etiam ser Urbanus officialis processit et

procedit noviter contra Bectinum de Oliveto et Cui

donem de Pistorio officiales suprascripti Comunis

‘Ville Ecclesie super emendo granum pro ipso Co

muni, de eo quod emerunt granum et ordeum pro

dicto Comuni vel aliquid eorum contra formam or

dinamenlorum sui mandati; et etiam 'processit et

procedit noviter contra multas speciales personas

Sardas de villis iudicatus Kallaretani, pro eo quod

vendiderunt vel vendi fecerunt ofiicialibus dicti Co

munis Ville et hominibus dicti Comunis granum et

ordeum vel aliquod eorum contra predictam formam;

intendens dictos officiales, emptores, et dictas per

sonas vendentes, punire et condempnare. Unde di

gnetur Comune Pisarum et ei placeat, intuitu pie

tatis , et ne dicta Villa et ejus argenteria deserantur

ab hominibus indigentia victualiumi concedere li

centiam ipsi Comuni Ville Ecclesie et hominibus

et personis eiusdem, emendi granum et ordeum in

villis de Kallari, et hominibus ipsarum villarum

vendendi, et ipsum reducere et reduci facere ad

villam Ecclesie; et mandet dicto ser Urbano offi

ciali , ut contra comune Ville Ecclesie vel homines

ipsius predictis de causis non procedat vel aliquam

faciat novitatemg et inquisitiones et processus contra

ipsum comune Ville, et ejus officiales, et alias spe

ciales personas ejusdem vel aliquos eorum factos et

factas per ipsum ofiicialem vel ex ejus officio, ren

vocet et ab eis desistat, et si que condempnationes

inde essent facte cassenturp et exactio inde non

fiat. Et injungat etiam dicto officiali, ut concedat

licentiam Comuni et hominibus dicte Ville emendi

et emi faciendi in villis dicti Judicatus, et homi

nibus ipsarum villarum concedat licentiam vendendi

eis granum et ordeum, et quod ipsum granum et

ordeum possit deferri ad ipsam Villam impune. Et

super eo, quod si contigerit ipsum Comune Ville

Ecclesie emere vel emi facere per aliquam personam

granum ct ordeum extra iudicatum Kallaretanum,

dignctur Comune Pisarum concedere licentiam spe

cialem ipsum granum et ordeum posse deferri per

mare et exonerari in portu et ad portum Palme

de Solcio, vel in alio loco propinquiori dicte Ville

Ecclesie, et exoneratum portari ad ipsam Villani.

Et si contigerit lignum vel ligna, in quo et quibus

esset, pervenire cum ipso grano et ordeo ad portum

castelli castri vel in ipsum intrare, quod liceat

dicto Comuni Ville, et venditoribus et emptoribus

ipsius grani et ordei, ipsum exonerari facere ad

Lappulam Castelli, et iude elevari et deferri ad

villam Ecclesie predictam libere et impune; et si

nollent ipsum cxonerarc, liceat eis deferre illud per

mare ad ipsum portum Palme de Sulcio vel alium

propinquiorem locum ipsius Ville, exonerandum et

portandum ad ipsam villam , ut supra dicitur. Et

placeat etiam Comuni Pisarum concedere, quod

ipsum Comune Ville Ecclesie possit facere magaz

zenum de grano et ordeo in ipsa Villa quando

cumque, non obstante mandato dicti officialis, vel

alia contrarietate.

Et super eo, quod Rectores et index et Con

silium et Comune dicte Ville Ecclesie receperunt

licteras mandatorias ex parte dominorum Potestatisa

capitanei et Antianorum Pisani Comunis , quod

Pericciolo dicto Cagnasso Pagani notario, qui dicit

se fuisse ambaxiatorenr dicti Comunis Ville ad Ca

stellum Castri, provisionem facerent de quinqua

ginta libris aquilinorum minutorum pro extimatione

cujusdam eius equi pili arsi cum stella alba in

fronte, quem asseruit mortuum in Castello Castri

in servitio ipsius Comunis Ville, si ita erat ut per

ipsum Pericciolum narratum extiterat, et ipsa pro

visione facta dictas quinquaginta libras solverent,

cum asseruerit ipse Pericciolus se per testes pro

basse predicta in Curia dicte Ville; que per ipsum

Comune negantur, eo quod de morte ipsius equi

non est probatum, nec debita sollenitas inde servata

fuit, sicut continetur in dicta ambaxiataz unde

placeat Comuni Pisarum conmictere dictam causam

Rectoribus et iudici Ville Ecclesie cognoscendam

et terminandamp et ipsum Comune paratum est

facere sindicum cum pleno mandato ad responden

dum ei de jure super predictisa cum ibi et in

insula Sardinee sint testes et alia jura cuiusque

partis. Et intellecta etiam petitione suprascripti Bac

ciamei Buglonis ambaxiatoris dicti Comunis Ville,

porrecta dominis Antianis Pisani Populiz super pre

dictis omnibus partitu facto inter dictos sapientes

ad denarios albos et giallos, Quod

omnes processus facti per suprascriptum ser

Urbanum officialem suprascriptis de causis contra

predictum comunehville Ecclesie et ejus officiales

et singulares personas dicti Comunis Ville, ret illos

etiam de Kallari, qui granum et ordcum, seu granum

aut ordeum tantum, vendidisscut eis , revocentur in

totum, et similiter condempnationes si que essent

iude facte , et amplius procedi non possit nec pro

cedatur contra eos per dictum officialem occasio

nibus suprascriptis vel similibus ; et granum et oro

deum possit deferri et conduci de iudicatu Kalla

retano et per ipsum Judicatum 'ad ipsam terram

Ville Ecclesie, et ibi vendi et teneri more solito

et sicut consuetum est hactenus; et si de extra

Sardineam reduceretur, per ipsum Comune Ville

Ecclesie possit exonerari ad portum et Lappulam

Castelli Castri tantum, et inde deferri apud Villam

Ecclesie per terram.

Et quod

Commictatur Rectoribus et Judici Ville Ecclesie

predicta causa equi suprascripti Periccioli dicti Ca

gnassi Pagani cognoscenda et terminanda per eos,

qui faciant inde ci jus, ita quod si jus habet servetur

ei; alias non gravetur inde Comune Ville Ecclesie.
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XII.

L’ambasciatore di Villa di Chiesa avendo mosso

querela conlro il modo tenuto da ser Urbano

Ilfodulatore in Sardigna nell’ accertare il piombo

e la galena, sui quali era dovuto il diritto al

Commune di Pisa: i Savii deliberano, doversi

sospendere la decisione fino al ritorno di ser

Urbano.

I3I8, ea maggio.

(R. Archivio di Stato in Pisa: Proviaioni de‘ Saviiy neg. Il, lol. 6).

Pno Suichuis DI; VILLA Eccuasm.

Septimo kalendas junii

Providerunt infrascripti sapientes viri super hiis

ab Anthianis Pisani Populi electi et in eorum pre

sentia constituti , intellectu ambaxiata Comunis Ville

Ecclesie de Sigerro delata et exibita dominis An

thianis per Colum Matellum habitatorem et bur

gensem dicte Ville, ambaxiatorem dicti Comunis,

super eo inter aliaa quod ser Urbanus, Modulator

officialium Sardinee, occasione dirictus plumbi et

aghlecte quod pertinet ad Comune Pisarum, procedit

contra Guelcos argenterie Ville Ecclesie et proce

dere intendit preter consuetudines aliorum Modu

latoruma perquirendo per libros pesatoris portus

castelli castri quantitatem plumbi et agbilecte pe

satam per eum toto tempore officii commissi dicto

ser Urbano, et que quantitas plumbi et aghilecte

scripta in libro dicti pesatoris non reperiretur quod

sit dirictata per formam quaternorum camerariorum

Pisani Comunis in Villa Ecclesie. Unde placeat Co

muni Pisarum et dignetur providere, quod predicti

Guelchi ultra consuetudines obsgrvatas tempore pre

terito dampnum aut verecundiam non patiantur vel

substineantg partitu facto inter dictos sapientes ad

voces, Quod

De predictis supersedeatur usque ad reditum ser

Urbani, et nulla interim novitas fiat; et tunc, se

cundum quod dictus ser Urbanus negotium et ejus

causas declarabitp poterit provideri.

XIII.

Ordine di pagamento di cinquanta libbre di denari

pisani minuti infurore di Bacciameo da Cascina,

già sbandito per omicidio in gooo libbre di de

nari pisani, csscndo [lettori in Villa di Chiesa

Branca l’accatella e Cittadino da Colle.

I3l9 , 47 marzo.

(Il. Archivio di Stato in Pisa: Provisioni degli Anziani,

lleg. VIII, fol. 9-9”).

Scxtodccimo kalendas aprilis

Providerunt Anthiani Pisani Populip partitu facto

inter eos ad denarios albos et giallos secundum

formam Brevis Pisani Populi, Quod

Gongnius Leuli et Puccius de Septimo, Camerarii

Pisani Comunis, vel alter eorum, de quacumque

pecunia Pisani Comunis ab eis vel altero corum

habita vel habenda occasione dicti eorum officii dare

et solvere possint et debeant , et possit ct debeat,

omissis etc.

Et

Domino Muccio suprascripto (i) libras quinqua

ginta denariorum pisanorum minutorum sine cabclla,

pro Bacciameo de Cascina condam Liscay, exbannito

Pisani Comunis in libris duobus milibus denariorum

pisanorum, videlicet in Villa Ecclesie, tempore do

minorum Branche Vacchatelle et Citadini de colle

olim Ptectorum Ville Ecclesie, pro omicidio capto

per dominum Junctam militem et socium suprascripti

domini Potestatis in Villa Cascine, et posito in car

ceribus Pisani Comunis.

XIV.

Ordine di pagamento del salario e mercedeidi tre

giorni a Benvenuto da Vico, andato a Porto

Pisano a cercarvi isergenti di Castello di Castro

e di Villa di Chiesa.

1319, H aprile.

(R. Archivio di Stato in Pisa: Previsioni degli Anziani,

neg. vm, fol. su» se ).

Tertio idus aprilis

Providerunt Anthiani Pisani Populi , partitu facto

inter eos ad denarios albos. et giallos secundum

formam Brevis Pisani Populi, absente domino Jo

hanne Del G‘runeo item Anthiano Pisani Populi,

Quod

Cecchus Grassus et V'anncs Bocticelle, Camerarii

Camere Pisani Comunis, vel alter eorum, de qua

cumque pecunia ab eis vel altero eorum habita vel

(I) Muccio di Escolo, l‘odi‘sla di Pisa.
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habenda occasione dicti corum officii , dare et sol

vere possint et debeanta et possit et debeat , o

missis, etc.

Et

Benvenuto notario de Vico, scribe publico forni

torum castrorum et roccharum Pisani Comunis, qui

ivit apud Portum Pisanum pro requirendo sergentes

castelli castri et Ville Ecclesie, et faciendo licteras

camerario castelli castri de solvendo patronis Tarite

super qua dicti sergentes iverunt, ejus salarium et

mercedem dierum trìum, quibus stetit dicta occasione

apud dictum portump ad rationem solidorum duo

decim denariorum pisanorum per diem, cum uno

equo.

XV.

Rainero Tempanelli, Giovanni Tegrini, e Salin

guerra da Ripafratta, giudici a ciò nominati

dain Anziani del Popolo Pisano, dichiarano

essere fatta contro ragione e non rvalere la no

mina di Simone Ropa a nota/'o dei Capitani di

Castello di Castro e di Villa di Chiesa.

I

I

1322, 4-8 marzo. '

, (lì. Archivio di Stato in Pisa: Provisioni degli Anziani,

Reg. IX, l'ol. 58b - 591).

Coram vobis dominis Anthianis Pisani Populi, pro

parte Notariornm Castelli Castri et Ville Ecclesie

reverenter exponitur et dicitur, quod de mense se

ptembris proxime preteriti fuit dominis Antliianis

Pisani Populi tunc existentibus in officio, propter

occurrentes tunc condictiones de facto Sardinee, in

Majori et generali consilio Pisani Comunis, celebrato

in majori ecclesia, cum addictione xxv sapientum

virorum per quarteriumj-data ct concessa generalis

bailia super factis Sardinee, ex forma cujus bailie

dicto die celebrati consilii suprascripti, facta fuit

per ipsos dominos Anthianos provisioa quod capi

tanei guerre mictendi pro Comuni Pisarum in Sar

dinea deberent eligip et tunc fuit ordinatum ipsius

familiam et salarium; et fuit tunc pro utilitate Pisani

comunis in dicta provisione ordinatum, quod dicti

capitanei eligendi deberent facere eorum officium

cum uno ex notariis castelli castri. El; postea etiam

de mense februarii proxime preteriti, propter oc

currentes tunc condictiones de facto Sardinee, fuit

eis data generalis bailia per dictum consilium Majusj

non tamen cum addictione sapientumg ex forma

cujus bailie Anthiani tunc eligerunt coupositores

officii capitaneorum Guerre, et ipsum officium per

dictos sapientes electos fuit ordinatum et conpo
situmg in quo officio etiam fuit dictum et ordinat

tum, quod dicti capitanei deberent facere eorum

officium in castelle castri cum uno ex notariis dicti

Castelli, et in Villa Ecclesie cum uno ex notariis

Ville Ecclesie: et hoc factum fuit pro utilitate Pisani

Comunis, pro vitandis expensis Comuni Pisarum,

quia inde nullum salarium solvebatur de bonis co

munisi et quia etiam nulla ibi erat vel esse poterat

causa scandali inter castellanum et Rectores Sar

dinee, videlicet de Kallari, et ipsius capitaneos

Postea vero ipsi domini Anthiania non respicientes

ad utilitatem Pisani Comunis, set moti amore pro-

prio precibus aliquorum qui procurabant officia , eli

gerunt Simonem Repam in notarinm dictorum Ca

pitaneorum, cum salario a Comuni Pisarum solvendo

ipsi notario. Quare cum hoc factum fuit proprio

amore et precibus propriisp et non pro utilitate

Pisani comunisz dominactioni vestre humiliter su

plicant , quatenus dingnemini et vobis placeat super

predictis providere et vestrum officium interponere

in utilitatem Pisani comunis et conservactionem juris

suprascriptorum notariorump quod dictum officium

supersedeatur, cum jus dicti officii sit et fuerit jam

ipsis notariis adtributump et sine aliquo salario sol

vendo a Comuni Pisarum.

Dic kalendarum martii

Providerunt domini Anthiani Pisani Populi, se

quentes in hiis formam bailie eis date et concesse

a Majori et generali consilio celebrato Pisis hoc

anno in majori ecclesia Pisane civitatis nonas fe

bruarii, et eodem die ratificato in ecclesia Sancti

Xisti per consilium Pisani Populi, partitu inde facto

inter eos ad denarios albos et giallos secundum

formam Brevis Pisani Populi, nullo eorum discor

dante, audita et intellecta suprascripta petictione

nobis porrecta pro parte notariorum castelli castri

et Ville Ecclesie, Quod

D. Rainerius Tcmpanelli et dominus .lohannes

Tegrini judices videant et referant nobis Anthianis,

quis istorum notariorum castelli castri et Ville

Ecclesie ex una parte, et suprascriptus Simon de

Filectulo notarius noviter electus in notarium ca

pitaneorum Guerre nuper initorum in Kallari pro

Comuni Pisarnm ex altera, habeat potiora juraz an

dicti notarii castellanorum et Ville, an dictus Simon.

x

Suprascripto die

D. Salinguerra de Ptipafracta , Judex a suprascriptis

dominis Anthianis Pisani Populi, sequentibus in hiis

suprascriptam formam bailie eis concesse a Majori

et generali consilioa ut predicitur, electus et additus

est trinus, cum suprascriptis dominis Rainerio et

Johanne Judicibus.

Octavo idus martii

Positum et datum est suprascriptis dominis An

thianis a suprascriptis sapientibus virisa ut dixerunt

ipsi Anthiani quartodecimo kalendas aprelis, et po

stea datum mihi .lohanni a suprascriptis dominis

Anthianis. '

Suprascripto die

D. Rainerius Tempanelli,

io
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D. Johannes Tegrini, et

D. Salinguerra de Ripafracta,

judices et sapientes predictia inclinant potius a di

cendum (1), quod predicta electio facta de Simone

suprascripto non teneata quam quod teneatg et ita

videtur eis.

XVI.

Non potendo il Commune di Pisa, per difetto di

pecunia, armare due galee di scorta al galeone

destinato a condurre i nuovi oflìciali in Castello

di Castro e in Villa di Chiesa, si stabilisce, che

l’anno di questi decorra soltanto dal giorno che

potranno entrare in ejicio

1322, lo marzo.

(R. Archivio di Slatn in Pisa: Bozze di Consigli; ad annum).

consilium Minus Antianorum Pisani Populi, et

Maius , videlicet quindccim' per quarterium , et duo

decim populip consulum maris, Consulum merca

torum, Consulum artis lane, capitaneorum et prio

rum septem artium, et octo sapientum virorum per

quodlibet quarterium civitatis Pisarum ab Antianis

electorum, huic Consilio additorum secundum for

mam Bi‘evis , a nobili et sapiente viro domino Gonf

cello de Podio Ghee, capitaneo Pisani Populi pro

Comuni Pisarum, sub sacramento petitum..

Cum, per formam ordinamentorum Sardinee Pisani

comunis. Castellani, judex et notarii castelli Castri,

Rectores et judex et notarii Ville Ecclesie, came

rarii generales et Salinarii salinarum de Kallari, et

eorum notarii cum eorum famulis et arnensibus,

pro anno futuro teneantur et debeant ingredi ad

dicta eorum officia exercenda in kalendis aprelis

proxime venturi, et se movere de civitate Pisarum

in medio mensis martii presentis , pro eundo ad

dicta officia exercenda et portavi ad dicta eorum

officia super una bona et ydonea et sufficienti et

grossa galea bene et sufficienter armanda expensis

Pisani comunis omnibus opportunisj et Anthiani

Pisani Populi presentes teneantur et debeant dictam

galeam facere armari de dicto mense martii, ita

quod sit armata ante medium dicti mensis martiij

et eam cum dictis officialibus et eorum famulis et

arnensibus mictere et duci facere in medio dicti

mensis ad partes Sardineea videlicet ad castellum

Castri, nisi rcmaneret temporis impedimento; et

dominis Antianisi et sapientibus viris, cum quibus

de hiis pluries consilium habuerunti videatur et

provisum fuerit per ipsos sapientesp occasione no

vorum que habentur de facto Sardineei quod pro

salute dicte galee et officialium predictorum , et pro

capitaneis et gente militum et peditum et aliis

mictendis noviter in Sardineama etiam alie due galee

(I‘ ll cod. potius adircmlum Nolisi la locuzione volgare inclinauo a dire.

debeant armari ad presens et ire et redire in con

serva cum galea predicta ad guardiam maris et

gentis nostrea propter multa ligna piratarum exi

stentia in mari nostro, que galee usque nunc ar

mari non potuerunt propter defectum pecunieg que

non erat in camera Pisani Comunis; et videatur

dominis Antianis predicta referri debere vestro con

silio, et expediat super hiis auctoritate vestri con

silii providerij si consulitis et placet vobisy quod

dicta ordinamenta Sardinee et omnia capitula Bre

vium Pisani Co_munis et Populi, consilia et ordi

namenta quelibet loquentia de hiis, in quantum

tangunt Antianos de dicta galea armanda et mi

ctenda et dictos officiales de eundo ad dicta officia

in terminis supradictis intelligantur et sint sublata

et locum non habeant et non preiudicent in aliquo

dictis Antianis seu officialibus predictisy set inde

sint ipsi Antiani et officialesy et omnes alii qui inde

tenerenturi liberi et absoluti; et quod officia dicto

rum officialium incipiant et incipere debeant die

qua intraverint ad ipsa officia exercendai et tunc

incipiat annus eorum officii, et per unum annum

incipiendum ut predicitur ad minus in ipsis officiis

exercendis esse et stare debeantg et quod predicta

omnia et singula fiant et fieri possint et debeanta

valeanti serventur, rata sint, et executioni man

denturi ut supra per omnia et singula contineturi

auctoritate vestri consilii, non obstantibus predictis

ordinamentis Sardinee et electionibus ipsorum offi

cialium , quibus cavetur quod debent intrare officium

in kalendis aprelis proxime venturi, et non obstan

tibus aliquibus capitulis Brevium Pisani Comunis

vel Populi, consiliis , statutis , ordinamentisy lege aut

contrarietate aliquag de quibus capitulis et aliis tol

lendis in hoc facto Antiani concordaveruntz partita

facto inter eos ad denarios-albos et giallos secundum

formam Brevis Pisani Populi; a quibus et quolibet

eorum domini Pisarum Potestas, Capitaneus, et An

tiam Pisani Populi, et dicti officialesi et omnes alii

qui inde tenentur seu in antea tenerentur , sint liberi

et absoluti auctoritate vestri consilii, vel quid aliud

inde vobis placet et sit factumy consulite.

Summa ut in tituloa idus martii.
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XVII.

Gli Anziani del Popolo Pisano stabiliscono, che i

Castellani di Castello di Castro, i quali erano

per recarsi in Sardigna, fui debbano definire una

questione insorta per la proprietà di un salto tra

la Villa di Giandelli di Sigerro, soggetta alla

Rettoria di Villa di Chiesa, e il Commune di Do

musnovas.

I322, 3 aprile.

(9.. Archivio di Stato iu Pisa: Provisioni degli Anziani.

Rag. IX, fol. '71).

Idus aprilis

Providerunt Anthiani Pisani Populi et providendo

commiseruntj partitu facto inter eos ad denarios

albos et giallos secundum formam brevis Pisani

Populiz

lntellectis licteris delatis dominis Anthianis Pisani

Populi pro parte Comunis et terre Domusnovc de

Sardinea, datis tertio nonas februarii quinte indi

ctionis, continentibus de discordia que erat et esse

poterat inter comune terre Domusnove et homines

et habitantes dicte terre ex una parte, et homines

ville ciandelli dicte Sardinee, supposite Rectoribus

Ville Ecclesie de Sigcrro , occasione cujusdam saltus

quem dictum comune terre Domusnove dicit esse

suum et ad ipsam villam pertinere et perpetuo per

tinuisse pleno jnre, et sic etiam homines dicte ville

ciandelli dicunt esse suum et ad ipsam villam per

tinere; et de novitatibus inter ipsum Comune terre

Domusnove et homines dicte ville occasione dicti

saltus habitis et factis; et quod pro predictis pro

parte Comunis terre Domusnove- fuit coram Recto

ribus Ville Ecclesie predicte petitum justitie con

plementum fieri ipsi comuni terre Domusnove, et

per ipsos Rectores denegatum; et quod predicta de

causa et pro predictis tollendis fuit etiam pro parte

comanis terre Domusnove predicte coram castellariis

castelli castri et dominis Regni de Kallari petitum

de predictis sibi fieri justitie conplementuma qui

etiam respondentes dixerunt, quod de predictis se

intromictere non poterant ex eorum officio, et aliis

omnibus in dictis licteris contentisg et intellecta

etiam petitione porrecta ipsis dominis Anthianis pro

parte Comunis et hominum terre Domusnove pre

dicte, continente quod inter homincs dicti comunis

ex una parte et homines ciandelli de Sigerro ex

altera fuit magna questio occasione cujusdam saltusi

quem dicti homines Domusnove dicunt esse suum,

et quem dicti homines ville de ciandelli etiam

dicunt esse suum, sive in eo jus et proprietatem

Iiabere, ex quo schandala magna et errores possent

inter dictos homines exoriri, ex quibus Comune Pi

sarum posset perdere suos homines in suprascriptis

comunibus commorantes, et alia lucra et introitus

qui secuntur exindeg et quod bono ct evidenti uti

litate Pisani comanis et statu pacifice hominum

predictoruma placeret ipsis dominis Anthianis com

mictere dominis clastellanis castelli castri presen

tialiter ituris ad regimen Regni de Kallari, quod

questionem dicti saltus videre debeant, et inter eos

ipsam fine debito terminare; et aliis in dicta petitione

contentisz volentes errores inter ipsa comunia et

homines ipsorum comunium evitare, et ipsos ad

pacificum statum inter eos perpetuo duraturum de

ducere, et quod sua jura unicuique tribuanturz Quod

Domini Castellani Castelli Castri et domini Regni

de Kallari, vel alter ipsorum, ituri presentialiter ad

regimen dicti castri et Regni pro Comuni Pisarum

proanno proxime venturo , possint et debeant que

stionem dicti saltus inter ipsa comunia et homines

videre, examinare et cognoscerea juris ordine servato

et non scrvato, et ipsam inter eos sententiare et

fine debito terminare; et sicut per eos determinatum,

diffmitum et sententiatum fuerit, ita per dicta co

munia et quodlibet eorum , et homines ipsorum co

munium et cujusque eorum, observari et executioni

mandari debeat cum effectu; et Rectores et Judiccs

Ville Ecclesie pro 'Com'uni Pisarum, et Vicarius

Domusnovc pro Comuni Pisarum, qui sunt et prov

tempore fuerint in ipsis terris pro comuni Pisarum,

sic observare et adimplere, et observari et adimpleri

facere teneantur ct debeant

XVIII.

Gli Anziani del Popolo Pisano ordinano, che i

Camerlinghi in Castello di Castro comperino 600

sporte di pece per fornire Castello di Castro e

Villa di Chiesa; e che i Castellani di Castello

di Castro permettano ai nobili Pisani di dimorarvi.

mm 45 aprile.

(Il. Archivio di Stato in Pian: Provisioni degli Anziani,

Rag. IX, fol. 7").

Septimodecimo kalendas maji

Providerunt Anthiani Pisani Populi , partitu facto

inter eos ad denarios albos et giallos secundum

formam brevis Pisani Populia sequentes in hiis

formam bailie eis concesse a generali consilio Pisani

comunis celebrato M°ccc°xx'u°, indictione quinta,

nonis februarii, in ecclesia majori, et eadem die

ratificato per consilium Pisani Populi, Quod

Camerarii Pisani Comunis generales in castelle

Castri, tam presentes quam futuri, possint et debeant,

de pecunia Pisani Comunis ad comm manus per

venta et pervenienda occasione dicti eorum officii,

et quilibet eorum possit et debeat, emere in Castello

Castri sportas sexcentas picis pro fornimento Ca

stelli castri et Ville Ecclesie, et aliorum castrorum

Sardinee

45'
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Et quod

Castellani Castelli castri tam presentes quam fu

turi sinant et patiantury et sinere et pati debeant,

stare et esse nobiles Pisanos in castelle castri de

die et de nocte pro eorum libito voluntatis

XIX.

Gli Anziani del Popolo Pisano ordinano ai Camer

linghi di pagare tre mesi di soldo ai capitani ed

ai balestrieri che si spedivano in Sardigna alla

custodia di Castello di Castro e di Villa di Chiesa.

mm se aprile.

(R. Archivio di Stato in Pisa: Previsioni degli Anziani,

Reg. 1x, fol. 36-38).

Suprascripto die (sexto kalendas maji)

Providerunt Anthiani Pisani Populia partitu facto

inter eos ad denarios albos et giallos secundum

formam brevis Pisani Populi, Quod

Sigerius Secchamerenda , et

bectus Papa

camerarii camere Pisani Comunis, vel alter eorum,

de quacumque pecunia Pisani comunis ab eis vel

altero habita vel habenda occasione dicti eorum

officiij dare et solvere possint et debeant et possit

et debeat

lnfrascriptis capitaneis et balistariis Pisani co

mimis, ituris in servitium Pisani comunis ad eu

stodiam castelli castri et Ville Ecclesie, et in ter

mino quatuor mensium et ultra ad voluntatem Pisani

comunis moraturis, eorum et cuiusque eorum sol

dum et pagam mensium trium incipieuiforum die

qua movebunt de civitate Pisarum pro eundo ad

dictum servitiumi ad ractionem librarum octo de

nariorum pisanorum minutorum pro quolibet dicto

rum capitaneoruma et librarum septem denariorum

pisanorum minutorum pro quolibet dictorum bali

stariorum per mensem.

capitaneis :

fSegue molto spazio bianco per tutto il resto della

pagina, il quale dovea contenere i nomi de’ Capitani).

balistariiSz

Moni condam Simonis,

curse condam Puccii,

Gheli tabernario condam Pucciij

Ponsecto condam bainerii notarii

ceo condam Bernardini,

Nerio Fei de'Agnano,

Lapo caltholario condam Ture,

cafuccio condam ciani aureficis ,

i

Mariano condam Laurentii de Macadio ,

Quilioo condam Ture vinario, '

Moni filio Giomei,

Becto condam Venture,

Nino condam Ciomei ,

Andreuccio condam domini Marsucchi,